Piacenza divenisse parte integrante di una più vasta ed esauriente conoscenza dell'intero patrimonio storico del Medioevo italiano¹⁹. A questo fine, Ronchini annunciava un programma editoriale impostato sulla pubblicazione di tre tipi di fonti: anzitutto il diritto statutario (definito *Statuta municipalia*), che era considerato la base indispensabile per l'adeguata comprensione di ogni ulteriore documento pubblico e privato²⁰, in secondo luogo gli atti provenienti dalle supreme autorità politiche (*Codex Diplomaticus*)²¹, e infine le narrazioni storiche prodotte dai cronisti medievali (*Chronica*)²².

Sulla base di questa complessiva impostazione redazionale, appare del tutto evidente che il progetto dovesse necessariamente prendere avvio dall'edizione

¹⁹ «Quae monumenta *medii*, ut vocant, *aevi* sive in tabulariis, sive in bibliothecarum pluteis neglecta olim delitescabant, in tanto hodie sunt pretio apud optimos quosque rerum aestimatores, ut nulla fere excultioris Europae pars sit, in qua eruditi homines cum sua sponte, tum publica auctoritate freti, a tenebris situque ea non curaverint vindicanda. Cuiam sane ignota sint operosa id genus volumina, quae non modo Germani, Belgae, Gallique, sed Itali etiam nostri nuper protulerunt in lucem! Ad Italos autem quod pertinet, peculiarem quendam obtinent locum *Monumenta historiae patriae* Augustae Taurinorum edita adsiduis illustrium virorum curis, quos Regia sapientia studiis Subalpinae historiae provehendis praeposuit. Jamvero quum vel in regionibus Parmensis ditionis copia non desit monumentorum huiusmodi, heic par erat eos non deesse qui in rem tanti momenti symbolam conferrent suam. Propositum itaque nobis est praecipua nostra *medii aevi* monumenta, quae vetustatem pertulerint, diligenter undique conquisita evulgare, quae et fastos rerum Parmensium et Placentinarum nova luce perfundant, et instar sint unius cujusdam ex anulis quibus Sylloge constabit historica rerum omnium Italicarum»: A. Ronchini, *Prooemium (De ratione operis universa)*, cit., pp. XIII-XIV (il testo è stato ripubblicato nel volume *Centenario della Deputazione di Storia Patria per le Province Parmensi*, cit., pp. 7-11).

²⁰ «Opus in partes tribuimus tres; a legibus orsi, quibus scilicet innituntur, veluti fundamentis, acta reliqua cum publica tum privata. Prima igitur occurrunt *Statuta municipalia*, e quibus Parmensia medio saeculo XIII. digesta sunt atque in volumen compacta membranaceum quod et leges multo ante latas complectitur»: A. Ronchini, *Prooemium (De ratione operis universa)*, ed. cit., p. XIV (anche in *Centenario della Deputazione di Storia Patria per le Province Parmensi*, cit., p. 9).